**Sicut patiquidē s̄m**

Dic soluit primā q̄stionē distinguendo de paſſione et actione. q̄a aliq̄ ē paſſio q̄ fit ab actione phisica et in tali oꝝ esse coicatōem in materia . Qꝝ in tali actōe materia patiētis recipit i ſe for- mā agentis. ḡ oꝝ q̄ eadē fit materia agentis et patientis. Alia ē paſſio pfectua q̄ nihil aliud est q̄ reducitur alicui⁹ de potētia ad actū. et tal⁹ potentia nō req̄rit materiā. et illa paſſione patiatur intellect⁹ ab intelligibili qđ ſic pbaſ. quia hoc patif ab aliquo paſſione pfectua qđ ab eo ducit de potētia ad actū. ſed intellect⁹ n̄ ē i p̄n- cipio i potētia ad intelligibilia. qꝝ intellect⁹ n̄ ē i principio ē ſic tabula rafa i q̄ nihil ē depictus et ſic ē i poſetia et reducitur ad actū p̄ intelligibilita

**Q**uerit Quot errores vel opiniones excludit Aresto. p hoc q̄ dicit intellect⁹ nr̄ ē sic tabula rasa. **D**om⁹ q̄ duas q̄z prīa ē antiquoz dicētū intellectū fore cōpositū ex oib⁹ reb⁹ vt oia intelligeret. qz sile p simile cognoscāt. s̄z h̄ nō est qz intellect⁹ noster sic nō esset tanq̄z tabula rasa. qz haberet actu in se oia. intelligibilis. **S**cđa fuit opinio Platonis q̄ dixit scias nobis esse cōcreatas ⁊ ipediref vslus eaz i nobis ppter cōjunctionē aie ad corp⁹. qd itez ē sim plicē falsuz. si aia ē tabula rasa in q̄ nihil ē scri ptum. In illa autoritate addit⁹ q̄ ē tabula rasa in qua pticula duo notant̄ scz nō existēta spe tiez intelligibilū in intellectu. **S**cđo notaē aptitudō recipiendi. qz in tabula rasa. i. planata nō sunt imagines l̄raz ex hoc tamen q̄ rasa est p̄ faciliter recipere litteras.

**A**rguit Intellectus noster patit ab aliquo materiali. qz a fantasmatib<sup>z</sup>. g<sup>o</sup> patit passione corruptua. **D**om q fantasmatata capiunt du-  
plici. **U**no f m q in se hnt cōditiones mate-  
riales. et sic nō pnt mouere intellectū possibile  
qz ille ē īmaterialē qz pōna īmaterialē n̄ pt recipere  
spēm materialē. **A**lio capiunt fantasmatata f m q  
sunt deputata a cōditionib<sup>z</sup> materie p intellectuz  
agentē. et sic mouet intellectū possibile et hoc e  
qd dici solet q intellect<sup>z</sup> agens abstrahit speci-  
es a fantasmatibus. quia illuminando fantas-  
matata resultant species immateriales in intelle-  
ctu possibili.

**A**rguitur Intellectus noster nō est sicut tabula rasa, pbatur quia in principio hz habitiū principiorū sibi conmatū scz speculatiū et præctiū. Dñm q̄ intellectus noster p̄t ad duo compari scz ad ipos habitus, et sic nō est i p̄n.

cipio ratus id est primatus habitibus. quia ha-  
bit duos habitus connatos scz vñ in intelle-  
ctu speculativo qui vocatur intellectus. et alii  
in intellectu practico qui vocatur sinderis.  
Alio modo compatur intellectus noster ad spe-  
cies intelligibiles. et sic intellectus noster est i  
principio sicut tabula rasa. quia nullâ speciem  
intelligibilem habet. sed illas accipit p mini-  
sterium sensuum. Et quia pprie loquendo ra-  
sura respicit imagines et non qualitates alias  
tabule. ergo pprie dicitur tabula rasa vel intel-  
lectus ratus. quia non habet in se imagines spe-  
cierum intelligibilium q̄uis habeat in se habitus.

**A**rguitur Tunc ibi habitus sunt frustra in intellectu. quia illi habitus sunt ad assentendum principijs. sed assensus principiorum non est sine cognitione principiorum. quia non assensimus nisi cognito. cognitione aut originaliter sit per species. **D**omini quis non vtimur illis habitibus in principio sufficit tamquam ut vnamur eis postquam recepimus species intelligibiles. hoc autem frustra est quod non potest quoniam habere sunt finem sine usum. sufficit ergo quod isti habitus habent suos fines sine operationes postquam species intelligibiles sunt in intellectu.

**P**ropter quod dicitur **Utrum scie sint nobis concreatae.**  
**E**dm qnō et hoc p̄t ex duab⁹ autoritatib⁹ in primo posterioz positis. qz in principio dicit q ois cognitio intellectua sit ex p̄cepto p̄stori cognitōe. s. sensitīa. g⁹ d⁹ nouo generat i nobis scia. **S**cđa p̄mit̄ infra in eodē libro cū dicit **A**resto. q deficiēt̄ aliq⁹ sensu a nativitate nesciā sciam illi⁹ sensibilis deficere. Ex qb⁹ manifeste p̄t q cognitō itellectia hēt̄ur p̄ sensitūā.  
**A**rguit **D**ana formā dat dñia formā. s. d<sup>o</sup>

**D**icitur ad maiorem q[uod] d[icit] d[icit] formā dat p[ro]pria formā. s[ed] de  
dat aiam rōnale. ergo dat p[ro]pria aiam scias.  
**D**icitur ad maiorem q[uod] d[icit] d[icit] formā dat etiā co-  
sequentia formā si sequant[ur] p[er] modū naturalis  
sequele. sicut generas hoiem generat risibile. q[uod]  
risibile sequit[ur] hoiem p[er] modū naturalis seque-  
le. et generas igne generat levitatem. **S**ed scientia  
nō sequit[ur] ad aiam rōnale p[er] modū naturalis se-  
quela. q[uod] non est naturalis p[ro]prietas intellectus  
sed scia aduenit aie ministerio sensuum sicut p[ro]p-  
rimo methaphysice. et i fine scđi posterior[um]

**A**r. Optimū ē optimū adducere. s; de<sup>o</sup> ē op-  
tim<sup>o</sup>. ergo dat aliqd optimū s; ipam sciam aie  
**D**ic ex optimū ē optimū adducere optimū.

**D**óz q̄ optimi ē optimū adducere optimis  
reb⁹. **L**ui⁹ rō est. qz deus maxime vult totum  
vniuersum cōseruari. totū autē vniuersum cōser-  
uatur ex ordine rez distinctar̄ fin pfectū t im-  
pfectū ergo oportet aliquas res esse pfectiores  
alij. z illis pfectis rebus etiam inducuntur op-

# Liber

time conditiones. Per hoc ergo dōm ē q̄ substan-  
tiae separe h̄nt scias cōcreatas. q̄ sicut opti-  
me creature quo ad naturā sed homo que ē il-  
lis inferior habet ex rebus scias colligere.

**A**rguit Cū Platone qui habuit iuuenē q̄  
nō fuit instruct⁹ in scia cui pponebat scia⁹ ad  
quā optime r̄ndebat. ergo scie fuerit sibi con-  
craete. Dōm q̄ p ordinatā interrogationē p̄t  
in aliquo generari scia ex quo ergo Plato ppo-  
suit iuueni mathematicalia que sunt maxime  
nobis pporcionata. sic potuit iuuenis priuen-  
ter m̄dere. et ergo nō habuit sciam cōcreatā sed  
acquisuit eam p ordinatam interrogatōnem.

## Et ipse autem intel

Hic solvit scđam dubitationē prius motam.  
Et primo dicit q̄o intellectus sit intelligibil.  
Scđo solvit obiectiōnē in illa questiōne motā.  
Quo ad primū dicit q̄ intellect⁹ sit intelligi-  
bilis p species intelligibiles alia⁹ rez sicut et  
alia intelligibilia. q̄ anteq̄ intellectus habet  
species intelligibiles rez intelligibili⁹ apud se  
non p intelligere alias res intelligibiles nec se  
ipm. et hoc sic pbat **Aresto**. Quia in his que  
sunt sine materia idem ē intelligens et illud qđ  
intelligit. q̄ scia speculativa ē eadē cū illo qđ  
ē speculabilit̄ scibile qđ intelligit sīm pporcionē  
vlt̄ for̄mitatē ex q̄ sic arguit. si intellect⁹ et qđ i-  
ntelligit sunt idem sc̄ p specie intelligibile ipi⁹  
rei intelligibilis. ergo p speciem q̄ ē in intelle-  
ctu accidentaliter possum⁹ deuenire in cognitō  
nem intellectus sicut per speciem sensibilē re-  
tentā in sensu aliquāl deuenim⁹ in noticiā sens⁹.

## Non ante⁹ semper

Hic **Aresto** excludit obiectiōnē factā in contrā-  
riā in dubitationē prius mota. fuit enim sic du-  
bitati. Si intellectus est intelligens et etiā  
intelligit tūc videt dubium quare alia intelligi-  
bilia non intelligit sicut intelligunt. illam ob-  
iectiōnē solvit dicens q̄ duplices sunt res. que-  
dam sunt intelligibiles in potentia tm̄. sicut res  
materialē et in talib⁹ nō ē idem intelligens et  
qđ intelligit. tales enī res intelligunt et non in-  
telligent. Aliud ē intelligibile sīm actū. qđ sc̄  
sīm actū ē unmaterialē et hoc intelligibile sīl cō-  
eo qđ intelligit etiā intelligit. sic aut est de intel-  
lectu q̄ est actu immaterialis. Et rō istius ē q̄a  
q̄to aliqua res est plus separata a materia tanto  
plus recipit in se formas alia⁹ rez. et ideo res  
pure naturales ut ignis et terra nō pnt in se re-  
cipere nisi formā pprīa et essentialē. res aut̄ aliq̄  
liter supra materiā eleuare sicut sunt formē seu

## Secundus

sunt recipiunt etiā alia⁹ rez formas. q̄ anīa  
sensitiva recipit in se formas alia⁹ rez sc̄ obie-  
cta sensitibilia. hoc aut̄ ens qđ est omnino sine  
materia sicut intellectus p̄t recipere in se formas  
omnīū entiū. et sic postea dicet in textu q̄ anīa  
est quodāmodo omnia.

**Q**uerit Utz in his que sunt sine materia  
idem sit intelligens et qđ intelligit. Dōm q̄  
illa p pō p̄t duplicit intelligi. Uno sīm ydem  
pritatē reale sic q̄ sit sensus. in separatis a mate-  
ria idem sunt realiter intelligens et res intelle-  
cta. et tūc illa ppositio est simplicit̄ vera in deo  
q̄ ī deo idē ē intelligēs et qđ intelligit. q̄a de intel-  
ligit seip̄ et intelligēdo seip̄ intelligit oīa alia. tūc  
in substantijs separatis ista p pō ē vera q̄tū ad b̄  
qđ pmo intelligit a substantia separata. q̄ substantia  
separa pmo intelligit seip̄am p essentiā. cuī  
ergo substantia separata sit etiā intelligēs. sic etiā  
in substantijs separatis idē ē intelligens et qđ in-  
telligit sc̄ primo. H̄z in aīa rōnali p pō ē ve-  
tellect⁹ noster vltimo intelligit suam essentiā.

**C**irca qđ sciendū q̄ intellect⁹ aīe rōnalis p̄  
mo intelligit suū obiectū. q̄ hoc sibi representat  
per spēm intelligibile. Scđo intelligit suum  
actū qui actus est circa obiecta. Tercio intelli-  
git habitū sive spēs intelligibiles. q̄ ex illis spe-  
ciebus et habitibus pcedit actus. Quarto in-  
telligit potentia intellectuā. q̄ spēs intelligi-  
bilis ē in potentia sicut in subiecto. et vltimo i-  
ntelligit suā essentiā que ē primū principiū sub-  
iectū aut effectū oīm pdictorū sc̄ potentie  
habitū actus et obiecti. cū ergo essentia anīe  
vltimo intelligat. sic in aīa rōnali idē est intel-  
ligens. et qđ vltimo intelligit. Alo⁹ p̄t ista p̄  
positio intelligi sīm q̄ idem dicit ydem pritatē  
pporcionis. et sic de quolibet intelligibili rez  
est q̄ intellectus ē idē cū eo qđ intelligit. q̄ in  
intellectus intelligēs habet similitudinē sive spe-  
cie rei intellectuē q̄ spēs intelligibilis ē eadē sīm  
pportionē ad rem intellectā. et ideo intellectus  
h̄ns ī se talē spēm dī idē ē cū tali re sīm p̄po-  
zitionē. Sile ē si dicam⁹ q̄ paries h̄ns ī se ima-  
ginē regis sit idē cū rege. illa enī ē vera loquē-  
nis q̄ pīas h̄z in se propriā assimilatio  
sic etiā dicēdū est de intellectu.

**Q**uerit Utz intellectus sit p se intelligibi-  
lis. Dōm q̄ nō. Cui⁹ rō ē. q̄ sicut se h̄z ma-  
teria prima in genere rez materialiū ī ordine  
ad opari. ita se h̄z intellectus possibilis ī ge-  
nere intelligibiliū ī ordine ad intelligere. si-  
cut ergo materia prima nō p̄t agere nisi habita-

forma substantiali quia sicut se est in sola ponit  
ita intellectus noster non potest intelligere nisi  
habeat in se speciem intelligibilem que est forma  
intellectus. non ergo potest intellectus se ipsum  
intelligere absque specie intelligibili.

**A**rguitur. Species intelligibiles aliarum re-  
rum non representant intellectum sed res intelligibiles  
ergo non per intellectus per illas species cognoscuntur.

Dicitur quod duplex est similitudo aliorum ad alterum.  
Quedam est similitudo propria dicta. et sic species  
intelligibilis non est similis intellectui sed rei in  
intellectu. Exemplum. species intelligibilis hominis  
est similitudo hominum et proprie hominem representat. Alia  
est similitudo analogiae accepta sive ordinis aliquorum  
ad unum. et sic species intelligibilis per dictionem similitudinis  
intellectui quia ordinatur ad intellectum sicut accensus  
ad subiectum. et sic per illas species intellectus etiam  
cognoscitur. Tercia tamen est quod est duplex cognitionis  
intellectus. Una est cognitionis ad quam est quod scilicet  
aliquis habet intellectum et illa cognitionis habet ex spe-  
cie et actu intellectus. quod aliquis sciens se intelligere  
scit etiam se habere intellectum. Alia est cognitionis  
quo ad quid est et ad talis cognitionem ostendetur  
re per multas inquisiciones. sicut autem modum  
aliquis cognoscit intellectum in particulari sicut sicut secundum  
modum aliquis cognoscit intellectum in universalis  
quod essentia intellectus. sed essentia est solum universalis  
universalis et non particularis.

**Q**ueritur. Utrum anima intelligat se per suam essen-  
tiam. Dicitur quod nec anima nec intellectus potest se intel-  
ligere per suas entias. Ratio est quod universaliter quod est  
cognoscibile sicut est in actu. sed intellectus sicut  
se est in ponere et ideo vocatur possibilis quod est passibilis  
et pati est a ponere. Non potest se intelligere nisi fiat  
in actu per species. Et ideo per oppositum intellectus  
divinus qui est purus actus se ipsum et omnia alia  
intelligit per se ipsum. sed intellectus substantialius  
separatus habet se medio modo quia est actus sed  
non est purus. ex eo ergo quod est ut actus in genere in-  
teligentium sicut potest se per suam essentiam intelligere.  
quia tamen non est actus purus sicut intelligit alia per  
species aliorum. Et per hoc solvitur argumentum quod ar-  
guitur. Angelus intelligit se per suam essentiam. sed anima  
rationalis. Dicitur quod non est sicut quod entia angelorum et  
animam in principio sui habet species creatas. sed anima  
rationalis in principio sui nulla habet speciem. et ideo  
est solum ponere intelligibilis et intelligit solum per  
speciem acceptam a rebus. Tamen quia angelus in prin-  
cipio est in actu ergo potest se ipsum intelligere per  
suam essentiam.

**Q**ueritur. Quid sit habitus intellectus et unde  
resulteret sive oriatur. Rudest quod habitus intellectua-  
lis acquisitus est quedam qualitas de prima specie re-

sultans ex specie intelligibili et lumine intellec-  
tus agentis et ideo simplius est alterius essentie quam  
species intelligibilis vel lumine intellectus agen-  
tis quia species intelligibilis et lumine intellectus  
agentis presupponitur ad habitum. id est non per  
supponit se ipsum. Item pertinet animam habere species intel-  
ligibiles et lumine intellectus agentis absque habitu  
acquisito. Item species intelligibiles et lumine manet in  
habitum virtualiter et non actualiter sicut elementa in mi-  
cro. vel in mediis extremi colores.

**A**rguitur. Tunc de una re esset tam una scia quae  
est tam una species de una re et absolute est tam unum  
lumen intellectus. Rudest quod lumen intellectus caput  
duplex. Uno modo sicut se et sic est simpliciter unum quod lu-  
men intellectus agentis est ipse intellectus agens quod est  
aliqd unum. Alio modo accipitur lumen intellectus  
agentis potest est incorporati diversis species inter-  
ligibilibus acceptis sicut diversas rationes forma-  
les quod si lumen diversificatur. quod species accepte sunt alia  
ratio formalis etiam aliter et aliter incorporant lumen  
Et hoc ex illo pertinet quae scia proprie loquendo est  
plexorum quia de inclusionibus demonstratis est  
scia. ideo potest pertinere quod de aliqua re representa-  
ta apud intellectum per unam speciem fiat diversae con-  
positiones in secunda operatione intellectus sicut ordinem  
et respectum illius rei ad diversas passiones ha-  
bentes originem a diversis principiis. Tamen ex specie  
intelligibili sub tali ratione accepta et lumine intelle-  
ctuali resultant de eadem re multis scie sive multi  
habitibus. et quae ipsa habitus est de prima specie qualitas  
sive informatio sive subiectum ad bene vel male  
opandum et hoc speculatim si sit habitus specu-  
lativus. vel practice si sit habitus practice. Exem-  
plum de habitu artis quae ars disponit artificem ad  
bene opandum opera artis. sicut dominicator disponit  
per arte dominicandi ad bene opandum opus  
dominicacionis. Similiter habitus speculativus di-  
sponit intellectum ad bene speculandum circa obie-  
ctum talis scientie.

**Q**ueritur. Quoniam cognoscatur habitus. Dicitur quod per  
actum cuiuslibet ratione est. quae cum habitus sit aliquod medium  
inter actum et ponere et nihil cognoscatur nisi sicut quod  
est in actu ideo habitus quod est in actu per operationem etiam  
cognoscitur per operationem quae habitus per actum habet suam  
completam sive finali punctionem. Itud per expien-  
tiam quae aliquis cognoscit se habere habitum gram-  
matice ex hoc quod cognoscit se habere actu grammatica-  
tis sive agnoscere loqui per causas. Est tamen considerandum  
quod duplex habitus potest cognosci et actu. Uno modo  
quo ad quid est. quia cognoscit actu procedere  
ex habitu. et sic cognoscit se habere habitum quod est actu.  
Alio modo quo ad quid est quoniam aliquis ex considera-  
tione actus inquirit naturam ipsius habitus. et h-

# Liber

fit p diligētē inquisitionem. et sic etiā possum⁹  
distinguere habit⁹ ab inuicē ex natura actū.  
**A**rguit Aliquid cognoscit fīm q̄ est pīs in  
intellectū. sed habitus sunt pītes intellectui per  
eēntiā. ergo nō cognoscunt per actū sed per eēn-  
tiā. Dōm q̄ dupliciter aliquid ē pīs intelle-  
ctui. Uno mō per modū obiecti ⁊ qđ sic ē pīs  
intellectui cognoscit p̄prie ab ipso intellectui si-  
cūt quiditas rei materialis. Alio modo ē aliqd  
pīs intellectui sicut principū quo intellectus  
intelligit ⁊ illud nō maxime cognoscit ab intel-  
lectu. Simile est de visu q̄a aliquid ē pīs vi-  
sui duplī. Uno mō sicut obiecta vt color. ⁊ h̄  
pprie cognoscit per visum. Alio mō sicut prin-  
cipū quo cognoscit visus vt pupilla vel lumen  
⁊ quod sic ē pīens visui non proprie cognoscit  
per visum.

**A**rguitur Propter qđ vñūqđqz tale ⁊ illud  
magis. sed res cognoscunt p̄ habitus ⁊ sp̄s. ergo  
sp̄s ⁊ habit⁹ magis cognoscunt. Dōm q̄ illa re-  
gula h̄z veritatē de illis q̄ sunt vñū ordinis. sic  
si dicat sanitas appetit⁹ ppter vitā in genere cē  
final. ergo vita magis appetit⁹. sed sic non est de  
habitū q̄a habit⁹ nō est id qđ cognoscit p̄mo s̄  
est bñ illud q̄ aliquid cognoscit. Unū si accipiā  
tur duo quoꝝ vñūqđqz est illud qđ p̄ se cogno-  
scit. tunc si vñū cognoscit p̄ alterū tuc alterū  
magis cognoscit sicut p̄clūiones cognoscitur  
p̄pincipia ḡ p̄incipia magis cognoscitur.

**Q**uerit Quo cognitione act⁹ intellectus  
Dōm q̄ cognoscit ex obiectis qđ p̄baſ autori-  
tate ⁊ ratōne Autoritatis Aresto. Dicitis q̄ act⁹  
⁊ obiecta sunt priores potentius fīm rōnem. sic  
ergo poňa cognoscit ex actū. ita actus ex obiect⁹  
q̄a illi actus sunt distincti q̄ sunt circa diuersa  
obiecta sicut videre distinguunt ab audire quia  
videre est circa colorē sed audire est circa sonū.  
Sed rō stat in hoc. q̄ omnis actus p̄iunctus  
potentie p̄t ab eadē poňa intelligi si poňa refle-  
ctaſ sup seipſam. sed actus intelligendi ē actio  
p̄iuncta poňa q̄a est actio imanēs ergo p̄t p̄ ipaz  
poňam intelligi cū poňa intellectu reflectat  
super seipſum.

**A**rguitur Illud nō cognoscit p̄ aliquā poňam  
qđ nō p̄tinet sub obiecto illius poňe. sed actus  
nō p̄tinet sub obiecto intellectus. ergo nō p̄t co-  
nosci p̄ intellectū. Dōm q̄ duplī aliqd cognos-  
cit p̄ aliqua poňam. Uno mō p̄prie ⁊ p̄mo. et  
sic maior est vera. q̄ tūc solū cognoscit obiectū  
p̄ aliqua poňam ⁊ hoc qđ p̄tinet sub obiecto.  
Alio mō aliqd cognoscit p̄ poňam aliqua non  
p̄mo sed secundario. ⁊ sic multa cognoscuntur  
p̄ aliqua poňam que nō p̄tinet sub obiecto ei⁹

# Tercius

sicut magnitudo cognoscitur p̄ visum que tam  
nō p̄tinet sub obiecto visus. sic etiā est de intelle-  
ctu. q̄a intellectus p̄mo cognoscit suū obiectū.  
Deinde ex cognitione illius obiecti p̄cedit ad  
cognoscendū actū. ⁊ ex cognitione act⁹ p̄cedit  
ad cognoscendū habitū. ⁊ ex habitu p̄cedit ad  
poňam. ⁊ tūc ex poňa procedit ad cognoscendū  
essentiam.

**A**rguitur Quicquid intelligit aliquid actu intellici-  
git. si gacit⁹ intelligit ergo aliquid actu intelligit  
⁊ ille iterū alio actu. ⁊ sic esset processus in infi-  
nitū. Dōm q̄ intellect⁹ noster p̄t se reflectere  
supra suū actū fīm infinitas opatiōes syncate-  
⁊ iterū de nouo alio actū ⁊ sic deinceps. sed illa  
infinitas syncategorematicae accepta est possibi-  
lis in rebus sicut dicitur tertio phoz. no em̄ p̄t  
intellectus intelligere tot actus q̄n plures.

**A**rguitur Sensus nō cognoscit suū actū. ergo  
nec intellectus. p̄na tenet a silī. Dōm q̄ nō ē  
silē q̄ sensus est virtus in organo ⁊ ideo nō p̄t  
redire supra se quia hoc fieret mō materiali qđ  
nū. sed q̄a intellectus est imaterialis sic p̄t redi-  
re supra se immaterialiter.

**Q**uerit Utz intellect⁹ posset intelligere actū  
voluntatis. Dōm q̄ sic. Rō est q̄ c̄quid est  
intelligibiliter apud intellectū hoc p̄ intellectū  
cognoscit. sed voluntas ⁊ silē eius act⁹ sunt apud  
intellectū intelligibiliter. ergo tam voluntas ac-  
cepta pro potētia q̄ voluntas accepta pro actū  
cognoscuntur p̄ intellectū. sed q̄ voluntas in nihil  
aliud est q̄ inclinatio sed inclinatio est in re ad  
modū rei cui comitāgit. quia ergo voluntas con-  
iungit intellectui ergo est in intellectu. et p̄ cōse-  
quens ab eo cognoscitur.

**A**rguitur. Nihil cognoscitur ab intellectu  
nisi sit presens intellectui sed actus voluntatis  
nō est presens intellectui. ergo nō potest cognos-  
ci p̄ intellectum. Dōm q̄ dupliciter est ali-  
quid presens intellectui. Uno mō subiectū ⁊  
sic species intelligibilis et habitus et actus in-  
tellectus sunt presentes intellectui. et sic ē verū  
actus voluntatis nō est presens intellectui. q̄a  
actus voluntatis est in voluntate sicut in sub-  
iecto. Alio modo aliquid est pīs intellectū co-  
gnitum. et sic actus voluntatis etiam ē pīs in-  
tellectui. ⁊ hoc ideo quia voluntas et actus ei⁹  
radicant in eadē eēntia anime cū intellectu ei⁹  
vnum est principū alterius quia intellectus et  
principiat voluntatem finaliter. et voluntas pī  
cipiat intellectum efficienter.

**A**rguitur Obiectum intellectus est totalit̄

diversum ab obiecto voluntatis. ergo etiam actus eorum sunt diversi p̄ntes talia obiecta. ergo intellectus non potest intelligere actu voluntatis. **D**om q̄ obiectum intellectus et voluntatis accipiuntur duplē. **U**no modo formaliter. et sic est simpliciter aliud obiectum intellectus et voluntatis. q̄ obiectum intellectus est verum et obiectum voluntatis est bonum. **A**lio modo accipiuntur obiecta materialiter et sic unum apprehendit sub alio q̄ verum est quodammodo bonum et contra bonum est quodammodo verum. et sic ex cognitione obiecti intellectus aliqualiter deuenitur in cognitione obiecti voluntatis. et quia ex obiectis resultat actus ideo etiam actus ex eis cognoscit p̄nt. **U**nde p̄t q̄ quis actus voluntatis non sit apud intellectum per suam sp̄em intelligibilem. est enim apud intellectum sicut principiatum apud principium q̄ actus voluntatis est principiatum ab actu intellectus.

**Q**uerit. Ut p̄ species intelligibilis sit id quod intelligit vel id quo aliquid intelligit. **D**om q̄ species intelligibilis est id quod per primario intelligimur et tunc species intelligibilis potest esse aliquid secundario intellectum. **P**rima p̄s pbatur quatuor rationibus. **D**rama stat in hoc. **S**icut se huius sensibile ad sensum sine species sensibilis ita se huius species intelligibilis ad intellectum. sed species sensibilis est id quo cognoscimus et non id quod sentimus. ergo etiam species intelligibilis est id quo intelligimus et non id quod intelligimur. **S**econda ratio est qua eadem intelligimus de quibus sunt scientiae. sed manifestum est quod scientiae sunt de rebus intellectis et non de species intelligibilibus. ergo etiam intelligimus res extra animam et non species intelligibles. **M**inor est nota quia scientia est habitus intellectualis. **M**inor p̄t quae de illis est scientia quibus proveniunt passiones properante in tali scientia. sed passiones reales proveniunt rebus extra animam existentibus. ergo de illis sunt scientiae. **T**ertia ratio est si species intelligibilis est id quod intelligit. et species sensibilis id quod sentitur ergo omne quod apparet esset verum quod potest indicans de illa passione quam apud se habet diceret verum. et sic contradictione carent similares. **E**xempligrā. si species saporis est id quod sapiens id est abusus esset dulcis et amarus. quia habens linguam infectam huius sp̄em amarum de cibo. et habens linguam sanam habet sp̄em dulcem de cibo. si ergo species est id quod sentitur. ergo id est dulce et amarum quod implicat contradictionem. **Q**uarta ratio ad idem est. **O**mnis actio fit per aliquam formam que est principium quo res agit per quam formam habet similitudinem ad obiectum. sed intellectus agit actionem immutabilem. ergo huius forma p̄ quam agit. que forma non est id quod agit. **M**inor p̄t p̄ similitudinem

in actionibus transversis. sicut in igne est forma per quam ignis agit in aqua que non est id quod agit. quis sit filius ad id quod agit. **I**stud etiam per opinionem antiquorum dicentium filie a filii cognoscendi quod est verum de similitudine accepta cum sp̄em intelligibilem quo ad intellectum ut cum sp̄em sensibile quo ad sensum. **S**ecunda p̄s probat quia actus procedens ab aliqua posita necessario procedit ab illa per aliquam formam mediā quod est principium agendi in alterū. sed intellectus huius aliquem actum ergo potest ex cognitione talis actus premere ad cognoscendum speciem intelligibilem que est principium illius actus sicut ergo dictum est quod habitus cognoscit ex actu ita etiam dominum est de specie intelligibili quod cognoscatur ex actu. et sic species intelligibilis potest esse aliquid secundario intellectum.

**A**rguitur Intellectus in actu et intellectum idem sunt. sed nihil est idem intellectui nisi species intellectibilis ergo species intelligibilis est id quod intelligit. **D**om ad minorē quod aliquid est duplē idem intellectui. **U**no subiectum quod scilicet idem intellectui sicut accidens suo subiecto et sic est fons quod species intelligibilis est eadem intellectui. **A**lio aliquid est idem intellectui fons proportionē vel analogia. et sic etiam res intellecta est eadem intellectui quia intellectus huius in se sp̄em intelligibilem huius similitudinem vel proportionē cum re intellecta. **G**imile possit dici de imagine regis in pariete que imago regis est eadem numero accidentali ipsi parieti sed est eadem regi fons proportionē quod proportionat figure et magnitudini regis.

**A**rguitur Intellectum in actu dominare esse quod huius mouere intellectum. sed intellectum in actu non dominare esse quia nihil huius esse a parte rei est vel sed nihil cognoscit per intellectum nisi vel igitur tecum. **D**om quod intellectum. i. res intellecta est a parte rei sicut p̄ de hoc et de asino. sed quod additum intellectum in actu ibi denotatur abstractio quod fit ex parte intellectus. **P**er hoc ergo dicendum est ad primā p̄tem assumptam scilicet quod intellectum. i. rem intellectam esse in actu distinguendo. quia vel sic intelligit quod oportet esse a parte rei in actu absolute. et sic est verum vel sic intelligit quod ipsum intellectum esse eo modo quo actu intelligit et sic est falsum. quod non est eo modo a parte rei. sicut sensibile non est a parte rei eo modo quo sentitur ut p̄ de colore. color enim est a parte rei cum odore sapore et cum duritate sic autem non sentitur a visu cum illis qualitatibus. sic etiam est de intellectu quia unus homo sit a parte rei cum conditiones materiales que sunt hic et nunc homo intelligit cum quod est abstractus ab illis conditionibus materialibus. quod intellectus recipit formam ab aliis conditionibus materialibus.

## Liber

**A**rguit. Obiectū debet pcedere ipsa; pōna; et mouere ipam. ergo obiectū debet ēē a pte rei.

**D**om q̄ necesse est ponam passiūā qual' est intellectū possibilis moueri ab aliquo obiecto p̄ existente. led nō oī q̄ obiectū pexistat illo quo mouet sicut p̄t de visu. q̄a oī colorē pexistere a pte rei ante q̄ cognoscat p̄ visum sed nō oī q̄ colorē pexistat eo mō quo viām mouet.

**A**rguit. Prio piarmenias dicit q̄ voces sunt signa passionū aie. sed passiones aie sūt sp̄s intelligibiles. ergo voces significant sp̄s intelligibiles. sed hoc intelligit qd p̄ vocē significat ḡ t̄c. **D**om q̄ passio cap̄t dupl̄r. **U**no passio significat speciē intelligibiliē. et sic ppō ē sim pliciter falsa. q̄ voces sunt signa passionū. q̄a tē oī vox significaret accīns cu sp̄s intelligibiliē sit accīns. **A**lio accipit passio p̄ re intellecta sine pcepta. et sic est verū q̄ voces sunt signa passionū. i. reū pceptaz. et vocat **A**resto res pceptas passiones ptra **P**latonē qui dixit scias ee nob̄ concreatas. et sic nō aduenirent res intelligibiles extrinseco qd est de rōne passionis. **S**i aut̄ querat quid significet voces **D**om q̄ rē pceptā. i. sp̄bū intelligibile qd nihil aliud ē q̄ res pcepta intelligibiliter apud intellectū et nō est sp̄s intelligibil nisi forsan fm̄ pportionē vel analogiaz. et hoc est sp̄bū qd significat p̄ voces.

## Monia āt sicut

**O**postq̄ **A**ri determinauit de intellectū possibili ponendo eius pditiones et dicendo quō diuersumode reducit de potentia ad actū. **D**ic determinat de intellectu agēte. Et pmo ponit necessitatē ponēdi intellectu agentē. Sed ponit pditiones eius. Primo ḡ pbat q̄ necesse est ponere intellectū agentē et hoc sic. In quacūqz natura inuenit qd est oīa posse fieri ibi etiā inuenit q̄ oīa pōt facere. sed in anima rōnali inuenit aliquid qd p̄t oīa fieri. ergo etiā erit aliquid qd p̄t oīa facere. et hoc est intellectū agens qui facit pōna intelligibilia actu intelligibilia. ergo necesse est ponere intellectū agentē. Et addit noīationē ipsius intellectus ponendo tria oīa dicens q̄ vocat ars habitus et lumē quia sicut ars disponit materiā ad hoc q̄ forma introducas. ita intellectus agens disponit fantasmatā ut recipiant in intellectū possibilē. Vocat etiam habitus quia est aliquid pfectū in ordine ad intellectū possibilē q̄ est in pōna sed pfecta entitas p̄parata ad im̄pectā habet se ut habitus ad p̄mutationē. Vocat etiā lumē q̄a

## Tercius

sicut lumē facit ad hoc q̄ colores diffundant ad p̄sū visus. ita intellectū agēs facit ad h̄ ut fanta smata diffundant ad intellectū possibilē.

**Q**uerit. Que sit ratō maioris rationis p̄dīcte ad pbāndū q̄ necesse est ponere intellectū agentē. **D**om q̄ rō maioris ē. q̄ culibet pōne passiūā naturali corrīdet sua pōna actua naturali. **L**ui ratio est. q̄ nisi sic tūc tal' pōna passiūā ēē frusta. q̄a illa d̄r̄ pōna passiūā naturalē q̄ agens naturale p̄t duci ad actū si ergo noī haberet potentia passiūā naturalis potentiam actua naturalē ergo talis pōna passiūā naturalē nō posset duci ad actū qd est impossibile q̄ de natura nihil faciūt frusta. et sic pōna passiūā naturalis nō p̄t ēē frusta.

**A**rguit. Deus pōt plura facere q̄ iste res inferiores possunt recipe ḡ nō corrīdet ad in pōna actua et passiūā. **D**om q̄ ista regula nō p̄uerit scilicet q̄ pōne actua corrīdet sua pōna passiūā et rō diversitatis ē. q̄r̄ pōna passiūā fm̄ q̄ h̄mōi nō p̄t subsistere sine actu sicut nec materia sine forma. et iō pōna passiūā est frusta q̄ nō h̄ potētiā actua sibi corrīdentē. sed potētiā actua aliquid pducit q̄ cadūt sub suo obiecto sed nō oīa q̄ cadūt sub suo obiecto.

**A**rguit. Videat q̄ ista regula non sit vera q̄a tīa actua naturalē sibi correspondēt. vt at rō nō h̄ potētiā actua naturalē q̄r̄ potētiā dei nō ē potētiā. Quēdā ē potētiā naturalē. et sic aīa nō habet passiūām potentiam ad produci que sumit per ordinē ad potentiam actua supernaturalem scilicet diuinam cui omnia obediunt. et sic anima h̄ nō cadunt sub potentia naturali.

**A**rguitur. Contra minorem. Anima non habet aliquid quod est omnia in fieri. quia intellectus possibilis in anima nō potest fieri terra neq̄ lignū et sic de alijs. **D**om q̄ duplex est elementum fit ex alio per generationē. et sic anima p̄ intellectum possibilem nō potest fieri oīa q̄r̄ tunc nō maneret in sua natura. **A**lio mō dicit aliquid fieri fm̄ ēē pportōnis fm̄ q̄ dicim⁹ q̄ fm̄ sit oīa sensibilia q̄r̄ potest ī se habere sp̄cies omnīū rerum sensibiliū. et sic anima p̄ intellectū potest fieri oīa q̄r̄ potest ī se recipe filiū dīnes omnīū rerū materialiū q̄ sunt p̄prie in telligibiles a nobis. Et hoc ē qd dicit **A**resto.

Inferius q̄ anima est quodammodo oia quia in se h̄s similitudines oim rez.

**A**rguitur **A**lia nō p̄t in se suscipe sp̄es rerū imaterialiū. q̄ aīa nō p̄t fieri oia b̄m ec̄ spirituale siue p̄portionis. **D**om q̄ ibi omne distribuiit in determinato genere sc̄z rerū materialiū q̄ intellect⁹ possibilis est in poñā ad recipiendū. oes sp̄es rez materialiū. et intellect⁹ agens est potens facere oia materialia que sunt poñā intelligibilia actu intelligibilia. nō p̄ducendo ea de nō esse ad esse sed faciendo ea actu intelligibilia. **E**xempli gratia. hō i Sōrte et Sōrtes nō sunt intelligibilia propter materialitatem ergo oīz q̄ depurant fantasmatā et recipiant sp̄es intelligibiles in intellectū possibilē. sicut ergo intellectus possibilis est in poñā naturā ad recipiendū istas sp̄es intelligibiles. ita intellectus agens habet poñām actuā ad facien dū sp̄es intelligibiles.

**A**rguit. Intelligibilia sunt actu a pte rei ḡ nō oīz q̄ fiant actu intelligibilia p̄ intellectum. probat̄ quia homo et aīnus et cetera intelligibilia sunt a pte rei. **D**om q̄ duplex est intelligibile vnu in poñā. et aliud in actu qd̄ est deputatum a materia. **D**om est ergo q̄ intelligibile in poñā est bene a pte rei sed nō intelligibile in actu. sit em̄ intelligibile in actu p̄ intellectum agentem.

**A**rguitur **S**ensibile est actu a pte rei. ergo etiā intelligibile. **D**om q̄ nō est sile. q̄ sensibilia sunt omnino vni⁹ nature p̄t sunt a pte rei et in sensu q̄ quis habeat aliū modū. **S**ed intelligibile h̄z omnino alia naturam qn̄ est a pte rei et qn̄ est apud intellectū. q̄ sp̄es intelligibilē b̄m quā intelligibile est in intellectu est omnino imaterialis et ideo nō p̄t h̄e eandē naturā cum re intelligibili materiali. et ista est cā quare non oportet ponere sensum agentē sicut intellectum agentem.

**Q**uerit Quod sunt opationes intellectus agentis **D**om q̄ due. Quaz prima est abstrahere sp̄es intelligibiles a fantasmatib⁹. **S**cda est illuminare sp̄es formatas p̄ intellectū agentē et receptas in intellectū possibilē.

**A**rguit Contra primā opationē **S**i intellect⁹ abstrahit sp̄em intelligibile a fantasmatib⁹ cū illa sp̄es sit imaterialis nō videſ posse p̄duci nisi p̄ creationē ad quā nō p̄t p̄tingere intellect⁹ agens. **D**om q̄ ista locutio nō ē intelligenda q̄ intellect⁹ agens crearet sp̄es intelligibiles in intellectu possibili. sed diffundunt sp̄es a fantasmatib⁹ ad intellectū possibilē lumine intellecuali qd̄ ē intellect⁹ agens. **E**t si dicāt. materiale

nō potest te se diffundere imateriale. sed fantasmatā sunt materialia. ergo nō p̄t te se diffundere sp̄es imateriales. **D**om q̄ materiale nō p̄t te se diffundere imateriale nisi grā alicui⁹ agētis immaterialis. **P**er hoc ergo dōm q̄ quis fantasmatā sunt materialia. i. h̄ntia p̄ditiones materialie. cū intellect⁹ agens illuminans fantasmatā facit resultare vna sp̄ez imateriale ad intellectū possibilē. et hoc est abstrahere. et iō intellect⁹ agens requiri p̄pter fantasmatā ut sc̄z fantasmatā illustrent ad hoc ut te se diffundās sp̄es intelligibiles. et sic p̄z q̄ n̄ ē eadē sp̄es siue fz n̄ne m̄ siue b̄m sp̄em q̄ ē in fantasmatib⁹ et iō intellectu cū vna sit materialis et alia imaterialis. **R**atio secunde opationis est quia nisi intellect⁹ agēs continue illuminaret sp̄es existentes in intellectu possibili tunc redirent ad materialitatem. qz vnu qd̄qz naturaliter redit ad suā originē ut ḡ ma neant in illa imaterialitate necesse est continue intellectū agentē illas sp̄es illuminare. **E**x quo p̄z q̄ intellectus agens illuminat fantasmatā et intellectū possibilē. Illuminat em̄ fantasmatā antecedenter abstrahendo sp̄es a fantasmatibus. et illuminat intellectū possibilē ut refueretur in ipso sp̄es intelligibiles.

**Q**uerit Que opatio intellectus agentis sit essentialior. **D**om q̄ scia qd̄ sic p̄bat. qz illa opatio est essentialior que est inseparabilior a re et illā rem semp̄ p̄comitaf. sed sic est de ista opatōe scda. **M**aior est nota a sili. q̄a ignis h̄z duas opationes sc̄z calefacere et indurare. sed q̄ calefactionis est inseparabilior ergo est essentialior. **M**enor p̄z q̄a intellectus agēs semp̄ illuminat sp̄es existentes in intellectu possibili. sed nō sp̄ abstrahit q̄a postqz species abstraxit tunc non amplius abstrahit illas et tñ semp̄ illuminat illas. **I**tē intellectus separatus a corpe nō abstrahit nouas species et tñ illuminat sp̄es quas prius abstraxit cum fuit in corpe. sed q̄ tunc non abstrahit est ideo qz nō h̄z fantasmatā ex q̄ non h̄z vires sensitivas in quib⁹ fantasmatā h̄nt ēē. **E**x quo solvit argumentū. **I**ntellect⁹ post separationē nō p̄t abstrahere. ergo sequit̄ q̄ intellect⁹ agens tunc nō erit in aia. **D**icendum q̄ q̄uis anima separata nō habeat intellectū agentem tuc sīm primā opationem h̄z tñ cā sīm alteraz eius opationem que est illuminare species intelligibiles receptas. i. abstractas in intellectu possibili existentes.

**C**ār. Contra hoc. pueri decedentes aī vsum ronis nō h̄nt sp̄es intelligibiles. ergo nō habent intellectū agentē. **D**om q̄ lic̄ in aia pueri nō sunt acquisiti tñ de⁹ q̄ est auctor nature non

# Liber

Dimittes naturā vacuā infudit intellectui possibilis spes quas acquisuerit si puer habuisset vsum rōmis. et q̄ ille spes sūt p̄portionate spe cib⁹ hic acquisitus ergo intellect⁹ agēs ipsas il luminat sicut et alias.

**Q**uerit Ut rū istud lumē intellect⁹ agentis requirat ppter mediū v̄l ppter fantasmata Dōm q̄ ppter fantasmata. sed lumē corpore re quirit ppter mediū. Cui⁹ ratio est quia ipa fantasmata nō sunt nata se diffundere ad intellectū possibilē. et ideo si dñt se diffundere necesse est q̄ illuinent. sed colores sūt p se visibiles sic q̄ possunt se diffundere ad vīsum. et ita lumen nō requiri propter colores sed propter mediū. Ex quo dubiū est. an fantasma poss̄t esse obiectū intellect⁹ cū moueat ipm intellectum. Ad hoc respondet q̄ p̄t esse obiectū remotū. quia dicit Aresto. q̄ sicut se habet sensibile ad sensum. ita intelligibile ad intellectū.

**A**rguit. Dñe qd recipi ad modū recipiētis recipi. sed intellect⁹ possibilis est imaterialis ergo recipi spes intelligibilis in ipo imaterialiter nō curando intellectū agentem. Dōm q̄ maior est vera si aliqd recipiat. s; fantasmata nō p̄nt recipi in intellectū possibilē nisi sint prius depurata p intellectū agentē et ideo p̄supponit intellectus agens anteq̄ species possit recipi in intellectū possibilē. qz spūalatio spēi requirit ante ei⁹ receptionē. et sic p̄z q̄ ex pte intellect⁹ possibilis nō est defēct⁹ qn spes recipi possint dūmō sunt abstracte p intellectū agentem.

**A**fr. Anīa h̄z spes naturaliter inditas. ḡ nō oꝝ ponere intellectū agentē Anīs probat. qz sic est de substantiis separatis ergo etiā in anima. p̄sequētia tenet quia hō ɔmunicat cū substantiis separatis in intelligendo. Dōm q̄ quis hō ɔmunicet cū substantiis separatis ī intelligendo nō tñ in modo intelligēdi. et hoc ideo quia q̄to aliqua natura est altior tanto habebit altiore modū opandi q̄a opatio sequit naturā. sed q̄a natura angeli est supra naturā aie rōnalis ergo habebit altiore modū intelligendi. et sic intelligit p species infusas a deo. hō aut intelligit ministerio sensū. et q̄ hoc sit verū p̄mo posterior. vbi dicīt q̄ deficiēt aliquo sensu a nativitate necesse est scientiam sensibilis illius sensus deficere q̄ nō ēt si spes ēt nobis p̄creat.

**A**rguit. H̄a est nobilior q̄z materia corporal. sed materia corporalis h̄z a p̄ncipio suas formas substanciales sicut celū et elemēta. ergo anima a principio h̄z species intelligibilis. Dōm q̄ nō est sile q̄a impossibile fuit materiā rerum corporalium fieri absq; formā substanciali. q̄a p̄t̄ez

# Tercius

formā materia h̄z ēē substātiale. sed intellectus possibilis nō h̄z ēē substātiale p species intelligibiles. et ideo potuit fieri intellectus possibilis absq; spēbus intelligibilibus.

**Q**uerit Ut rū spes intelligibiles effināt in animam medianib; formis separatis Dōm q̄ nō qz sic nō oꝝ ponere intellectū agentē. et q̄a aliqd possit pcedere q̄ nō ēt intellect⁹ agens et q̄ forme vel species intelligibiles fluērēt a substantiis separatis ideo p̄t aliter probari q̄a si sic tuic anima frusta vniūt̄ corpori. Pater. q̄a aīa vniūt̄ corpori ut p corpus acquirat scientias. et iō substantie separe nō vniūt̄ corpori cū habeant species ipsis a deo p̄creatas. si ergo spes intelligibiles effluērēt p formas separatas tūc nō ēt

**A**rguit. Omne qd est tale p p̄cipationē ab aliquo qd est tale p eētiā scđo methaphysice. Sed intellectus noster est intellectual p p̄cipationē. ergo fit intellectualis ab aliqd quod est tale p eētiā. Dōm q̄ est duplex p̄cipiūt̄ intellectualitatis in homine. Aliquod est principiūt̄ originalē et tale p̄cipiūt̄ est aliqd separatiū ab intellectu et est prima causa omnis entitatis. Aliud est principiūt̄ proximūt̄ intellectualitatis. et hoc nō est aliqd separatiū sed est intellect⁹ agens p̄iunctus aie qui abstrahit species a fantasmatibus. Et hoc p̄gruit q̄a sicut deus creavit supiora absq; medio. et inferiora p̄ducunt̄ agentiū naturaliū. sic supiora h̄nt sua p̄cipia intelligendi speciē intelligibile a solo deo. inferiora p̄o h̄nt originaliūt̄ principia sua a deo. sed immediate ab aliqua pona sibi p̄iuncta